会 議 録（概要）

会議の名称
令和元年度 第１回

佐渡市文化的景観の保存及び整備に関する専門家会議

開催日時 令和元年９月 13 日（金）13 時 30 分開会  16 時 30 分閉会

場所 新潟県自治会館別館 第二研修室

議題

（１）報告事項①

１）重要文化的景観の毀損について

２）佐渡市文化的景観整備・普及啓発事業について

３）佐渡市歴史的風致維持向上計画の概要について

（２）審議事項

１）現状変更行為等について

２）相川地区重要文化的景観整備計画について

（３）報告事項②

１）史跡金子勘三郎家の整備方針について

２）H30 第２回、R１ 第１回 佐渡市景観審議部会結果報

告について

会議の公開・非公開

（非公開とした場合

は、その理由）

議題（１）を公開とし、（２）（３）は非公開とする

（佐渡市情報公開条例第７条に定める公開しない情報について

質疑及び意見聴取を行うため）

出席者

参加者

専門家 ６名

オブザーバー ３名

  文化庁文化財第二課文化的景観担当

主任文化財調査官 下間 久美子

  新潟県教育庁文化行政課世界遺産登録推進室

   政策企画員 小田 由美子

専門調査員 三ツ井 朋子

業務受託者 ㈱プレック研究所 ３名

事務局 ６名

世界遺産推進課

課長補佐         下谷 徹

調査係係長        宇佐美 亮

主任        若林 篤男

技師        加藤 文紀

文化財室文化財保護係係長 本間 正寛

建設課

建設係主任        松本 匡    計 18 名

会議資料 －

傍聴人の数 １人

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

１ 開会

２ 意見聴取及び報告事項

（１）報告事項①

１）重要文化的景観の毀損について事務局より説明

○質疑・意見聴取（概要）

・特に意見無し

２）文化的景観整備・普及啓発事業について事務局より説明

  ・旧西三川小学校笹川分校改修工事に係る外壁塗装の検討結果。

  ・H30 笹川集落ガイドツアー結果及び R1 事業計画。

○質疑・意見聴取（概要）

  ・旧笹川分校の外壁塗装について、既存外壁の色調との調和に

係る意見聴取を行った。

  ・笹川集落ガイドツアーについて、魅力向上のため、他の島内

のツアーとの比較検討や、今後修理工事を予定している金子

勘三郎家住宅の公開との連携について意見聴取を行った。

３）佐渡市歴史的風致維持向上計画の概要について事務局より説

  明

○質疑・意見聴取（概要）

 ・歴史的風致維持向上計画について、来訪者の受け入れと住民

  生活の両立に向けての質疑及び意見聴取を行った。

（２）審議事項

１）現状変更行為等について事務局より説明

・景観配慮型防護柵の仕様について。

有識者

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

事務局

○質疑・意見聴取（概要）

  ・実際の施工時の留意点（仕様にとらわれずに個々の条件や環

境に考慮した判断の必要性）について質疑及び意見聴取を行

った。

２）相川地区重要文化的景観整備計画について事務局より説明

・整備計画の全体構成案について。

  ・現状と課題及び整備の目標と基本方針について。

  ・地域防災に係る住民ワークショップの開催について。

○質疑・意見聴取（概要）

・文化的景観の魅力向上につながる計画づくり、来訪者の受け

入れと地域住民生活の両立、関係部局との横断的な連携体制

の構築、等について、質疑及び意見聴取を行った。

（３）報告事項②

１）史跡金子勘三郎家の整備方針について事務局より説明

○質疑・意見聴取（概要）

・特に意見無し。

２）H30 第２回、R１ 第１回 佐渡市景観審議部会結果報告につ

いて事務局より説明

○質疑・意見聴取（概要）

  ・特に意見無し。

３ その他

 ・次回会議の開催時期について、関連事業の進捗状況を踏まえな

がら、11 月下旬から 12 月初旬にかけて実施する方向で日程調

整を行う。

４ 閉会